Dicimus « *publica* » (vel sociali, vel civili) ad significandum quod in declaratione agimus praecise de his quae possit aut non possit Auctoritas civilis in re religiosa.

*Textus reemendatus**Modus emendamenti*

2) pag. 5, linn. 1-14:

« Dignitatis humanae personae homines hac nostra aetate magis in dies conscii fiunt. Postulat haec dignitas, ut in agendo homo proprio suo consilio et libertate fruatur, sitque non coercitione commotus sed officii conscientia. Quae libertatis postulatio in societate humana ea maxime respicit quae ad religionem spectant. Ad has animorum appetitiones diligenter attendens, Ecclesia sibi proponit discernere, quantum sint veritati et iustitiae conformes. Simulque ad suam doctrinam divinitus traditam denuo animadvertens, de thesauro suo vetera profert et nova quae ad iustas hominum appetitiones confirmandas inserviunt ».

« *Ecclesiae Catholicae sollicitudo, divino semper obtemperans mandato, doctrinam de personae humanae dignitate, eiusdemque verum ius ad Deum colendum privatim publice, eniti et contendere numquam destitit. Cum autem perspectam habeat rationem, seu signa temporum, atque aetatis nostrae honesta et utilia incrementa confirmanda putet, rerumque publicarum tutiora ab offensionibus itinera ac firmiora fundamenta percipiat, idque incolumi manente germana populorum libertate, Ecclesia Catholica in hac Sacrosancta Synodo congregata, ad has animorum appetitiones diligenter attendit in quantum sint veritati et iustitiae conformes. Simulque ad suam doctrinam divinitus traditam denuo animadvertens, de thesauro suo vetera profert et nova, quae ad iustas hominum appetitiones confirmandas inserviant ».*

Ratio: textus reemendatus habet introductionem nimis abruptam quae non praebet aptam rationem de his quae schema tractaturum est.

3) pag. 5, linn. 15-19:

« Itaque haec Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam esse revera fundatum in ipsa dignitate personae humanae, qualis et ratione et maxime verbo Dei revelato cognoscitur ».

« Itaque haec Vaticana Synodus declarat *libertatem religiosam esse Dei donum praestantissimum, quo homo, ad imaginem sui Creatoris factus, potestate expedita ac larga gaudere debet ut, sive singulariter sive consociate, verum Deo cultum tribuere valeat. In quo ipso posita est digna personae humanae utilisque civitati libertas ».*

Ratio: hoc modo praebetur notio libertatis religiosae magis positiva ac theologica, ex qua deinde recte deducitur illa libertas religiosa socialis, seu iuridica.

*Textus reemendatus**Modus emendamenti*

4) pag. 5, lin. 19 - pag. 6, lin. 8:

« Huiusmodi autem libertas etc. ... iuxta suam conscientiam privatim et publice agat intra debitos limites ».

Omnia supprimantur.

Ratio: supprimantur, quia haec paragraphus praebet notionem nimis strictam libertatis religiosae, nempe notionem pure iuridicae libertatis. Haec autem omnia non sunt nisi consequentiae ex notione positiva libertatis, de quibus inferius pluries redibit sermo.

5) pag. 6, linn. 9-15:

« Insuper declarat huiusmodi ius in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendum, ut ius civile evadat, quod omnes homines omnesque communitates religiosae legitime sibi possint vindicare. Cura autem huius iuris tum ad cives tum ad potestates publicas pertinet modo unicuique proprio.

« Insuper declarat huiusmodi *libertatem* in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendum ut (...) omnes homines omnesque communitates (...) *ipsa frui possint.*

Cura autem huius *iuridicae ordinationis* (...) ad potestates publicas pertinet *secundum prudentiam politicam in prosequendo Bono Communi.*

Ratio: ita fit distinctio necessaria inter « ius » et « ordinationem iuridicam ». Item datur vera ratio quare, in ordinatione iuridica facienda, potestates civiles sese gerere debeant iuxta prudentiam politicam quae habet pro scopo Bonum Commune civitatis.

6) pag. 7, lin. 20:

« ... certa conscientiae iudicia prudenter efformet ».

« ... *vera ac* certa conscientiae iudicia prudenter efformet ».

Ratio: homo tenetur, praesertim in re religiosa, non solum « certa » sed praesertim « vera » sibi efformare iudicia.

7) pag. 7, lin. 33:

« ... ad agendum contra suam conscientiam ».

« ... ad agendum contra suam *rectam* conscientiam ».

Ratio: conscientia debet esse « recta » (cf. verba « Pacem in terris ») secus (v. g. si esset contra ius naturale) eius actio externa potest et debet impediri.

*Textus reemendatus**Modus emendamenti*

8) pag. 8, lin. 7:

« ... iuxta suam conscientiam, intra videlicet debitos limites ».

« ... iuxta suam conscientiam, intra *tamen* debitos limites ».

Ratio: dicendo « videlicet » viderentur identificare duo commata « iuxta suam conscientiam » et « intra debitos limites ». Quod omnino verum non est.

9) pag. 8, lin. 20:

« ... ut homo internos religionis actus socialiter manifestat ».

« ... ut homo internos religionis actus socialiter *manifestare possit* ».

Ratio: exigentia religionis est ut homo manifestare possit, si velit aut si ita praescribatur, suos actus; non autem est exigentia ut de facto et semper manifestet. Dari enim potest religio quae non exigit, immo vero prohibeat omnem manifestationem externam et socialem.

10) pag. 8, linn. 27-38 usque ad pag. 9, lin. 14:

« Praeterea actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex animi sententia ordinant, natura sua terrestrem et temporalem ordinem transcendunt.

... publice agat, intra debitos limites, iuxta suam conscientiam ».

« *Quapropter, cum haec omnium excellentissima personae humanae dignitas Boni Communis principem partem constituat, Sancta Vaticana Synodus potestates civiles, a Deo ordinatas ad Bonum personae humanae servandum, enixe hortatur ut ipsam custodiant, protegant atque foveant, nihil unquam proseguendo quod dignitati personae humanae, ab ipso Deo creatae atque redemptae, contradicat* ».

Ratio: tota paragraphus « Textus reemendati » supprimitur, et per novam substituitur, quia doctrinam praebet de competentia Potestatis civilis in re religiosa quae non videtur respondere traditionali doctrinae catholicae, prout dictum est sub II, n. 2.

11) pag. 9, linn. 15-16 et 21-22:

« Ius ad libertatem in re religiosa exercetur in societate humana... Etenim in iuribus suis exercendis singuli homines coetusque etc. ».

« *Exercitium libertatis* in re religiosa fit in societate humana... Etenim in *hoc exercitio libertatis religiosae* singuli homines coetusque etc. ».

Ratio: ita vitatur affirmatio periculosa de iure indiscriminatim concedendo religionibus sive vera sive falsis.

*Textus reemendatus**Modus emendamenti*

12) pag. 9, lin. 27 - pag. 10, lin. 13:

« Societas civilis ius habet sese protegendi contra abusus, qui haberi possint, invocato titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quas necessitates ordinis publici postulant. Illud autem societatis bonum, quod est ordo publicus, requirit sufficientem pacis publicae curam, debitam custodiam publicae moralitatis, et pacificam compositionem atque efficacem aequalium iurium tutelam pro omnibus civibus. Quod quidem bonum etc. ... nisi quando et prout est necessarium ».

« *Potestas autem civilis, Bonum ipsum civitatis Commune servare intendens, ius habet protegendi societatem contra abusus qui, sub specie libertatis religiosae, haberi possint.*

Hoc vero non arbitrario modo facere potest, sed secundum normas iuridicas ante statutas, et secundum quod ordo publicus postulet. Qui ordo publicus est illa pars essentialis Boni Communis quae requirit sufficientem pacis publicae curam, debitam custodiam publicae moralitatis, et pacificam iurium tutelam pro omnibus civibus ».

Ratio: in nostra emendatione melius declaratur norma iuridica limitationis libertatis religiosae, quatenus haec norma fundatur in aliqua re obiectiva et positiva, scil. in principio de Bono Communi servando, et quidem servando non ab ipsa societate (ut dicit Textus reemendatus) sed a Potestate seu auctoritate civili.

Ipse ordo publicus nihil aliud est quam « illa pars essentialis Boni Communis quae etc. », sicut optime iam dicebatur in textu schematis anteriore.

13) pag. 10, lin. 21:

« .. laedatur propter rationes religiosas ».

« ... laedatur propter *solas* rationes religiosas ».

Ratio: ut est evidens, Potestas civilis numquam proponit rationes religiosas cum libertatem religiosam laedit.

14) pag. 10, lin. 25:

« ... reiectionem cuiusvis religionis ».

« ... reiectionem cuiusvis *honestae* religionis ».

Ratio: secus, potestas publica diceretur non posse imponere reiectionem religionis inhonestae (v. g. quae occisionem infantium, aut prostitutionem sacram exigit)!

15) pag. 11, linn. 1-3:

« Huic Vaticanae Synodo in votis est ut ius personae humanae ad libertatem religiosam in omnibus terrarum ».

« Huic Vaticanae Synodo in votis est ut *libertas* personae humanae in re religiosa in omnibus terrarum ».

Ratio: ita clara fit distinctio inter haec tria: « ius ad libertatem », libertatem ipsam, et « ordinationem iuridicam ».

*Textus reemendatus**Modus emendamenti*

16) pag. 11, lin. 19:

« ... ut ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et observetur ».

« ... ut *iusta libertas* in re religiosa agnoscat et observetur ».

Ratio: ne indiscriminatim concedatur verum ius simul omnibus civibus et communitatibus religiosis, etiam falsis.

17) pag. 11, linn. 23, 26, 34:

« Libertas religiosa, quae singulis personis competit, etiam communitatibus agnoscenda est ».

« Libertas religiosa, quae singulis personis competit, etiam communitatibus agnoscenda est *intra debitos limites supra statutos* ».

« His igitur communitatibus iure debetur immunitas, ut secundum proprias leges sese regant... ».

« His igitur communitatibus *ea competere potest* immunitas *in ordinatione iuridica civili*, ut secundum proprias leges sese regant... ».

« Communitatibus religiosis pariter competit ius, ne mediis legalibus vel actione administrativa status impediatur... ».

« Communitatibus religiosis, *si ita exigat Bonum civitatis Commune*, pariter *competere potest ea immunitas*, ne mediis legalibus vel actione administrativa Status impediatur... ».

Ratio: ita, dum vitatur periculosa et ambigua affirmatio de vero iure concedendo omnibus indiscriminatim communitatibus religiosis, datur via expedita ut Potestates civiles, quando hoc requirat Bonum commune civitatis, possint iustas ordinationes iuridicas efficere secundum quas omnes communitates religiosae possint habere illam libertatem religiosam quae ipsis competat iuxta rationem iustitiae distributivae.

18) pag. 12, linn. 4-5:

« Communitates religiosae ius etiam habent, ne impediatur in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda ».

« Communitates religiosae (...) ne impediatur in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda ».

Ratio: denuo vitatur affirmatio periculosa de vero iure indiscriminatim concedendo omnibus communitatibus religiosis.

19) pag. 12, lin. 19:

« ... in ipsa indole religionis fundatur ius quo homines, suo ipsorum religioso sensu moti, libere possint conventus habere... ».

« ... in ipsa indole religionis fundatur *libertas qua* homines, suo ipsorum religioso sensu moti, (...) possint conventus habere... ».

Ratio: eadem ac supra in Modo n. 18.

*Textus reemendatus**Modus emendamenti*

20) pag. 13, lin. 1:

« Quae de iure hominis ad libertatem religiosam declarat haec Vaticana Synodus etc. ».

« Quae de *libertate in re religiosa* declarat haec Vaticana Synodus etc. ».

Ratio: Concilium, potius quam de « iure ad libertatem » (de quo multae sunt discussiones apud theologos catholicos hodiernos) agere intendit de ipsa libertate.

21) pagg. 14-15-16:

Integer n. 10 (Modus agendi Christi et Apostolorum).

Supprimatur.

Ratio: supprimatur quia aut iterum iste numerus 10 esset reficiendus ex integro ut exemplum Christi et Apostolorum — allegatis etiam aliis locis biblicis, qui hic silentur — sub vera luce poneretur, aut, si hoc fieret a peritis in Sacra Scriptura et iuxta exegesim omnino certam, esset nimis longus et latus.

22) pag. 16, linn. 1-4:

« Ecclesia igitur, evangelicae veritati fidelis, viam Christi et Apostolorum sequitur quando rationem libertatis religiosae ut hominis dignitati consonam agnoscit eamque fovet ».

Haec paragraphus servetur, sed immediate adiungatur ad n. 9.

Ratio: ita enim habetur enuntiatum propositum intentum in n. 10, qui, ut supra dicitur, supprimi debet, quia exegetice rem non demonstrat.

23) pag. 16, lin. 34 - pag. 17, lin. 2:

« Ex catholica traditione libertas Ecclesiae est principium fundamentale in relationibus inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae ».

« Ex catholica traditione libertas Ecclesiae *ita est necessaria ut absque ea* relationes inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae *recte procedere nequeant* ».

Ratio: libertas Ecclesiae non est « principium fundamentale », sed potius conditio sine qua non, relationum inter Ecclesiam et Potestates civiles.

24) pag. 17, linn. 18-21:

« Praeterea christifideles non minus quam ceteri homines, iure civili gaudent ne im-

« Praeterea christifideles *catholici* non minus quam ceteri *religiosi* homines, *eam*

*Textus reemendatus**Modus emendamenti*

pediantur in vita sua iuxta conscientiam agenda ».

possunt sibi vindicare ordinationem iuridicam civilem in re religiosa quae ipsis competat secundum Bonum Commune civitatis ».

Ratio: agitur hic de quaestione valde complexa, quae redactionem exigit valde prudentem. Nam, ex una parte, Ecclesia Catholica non potest affirmare idem *ius* pro se ac pro aliis communitatibus religiosis, utpote quae non sint verae religiones. Ex altera vero parte, existunt certissime « situationes » in quibus Ecclesia Catholica potest convenire cum aliis communitatibus religiosis in exigendo a Potestate civili aliquo ordinamento iuridico, iuxta quod sive ipsi Ecclesiae sive aliis communitatibus religiosis recognoscatur ea iusta immunitas quam ipsum Bonum Commune civitatis exigit.

Iamvero, emendatio nostra videtur exprimere haec omnia breviter et simpliciter.

25) pag. 17, linn. 21-24:

« Concordia igitur viget inter libertatem Ecclesiae et libertatem illam religiosam, quae omnibus hominibus et communitatibus est tamquam ius agnoscenda ».

« Concordia igitur viget inter libertatem Ecclesiae et libertatem illam quae omnibus hominibus et communitatibus est agnoscenda *in iusta ordinatione iuridica civili* ».

Ratio: ita apparet haec paragraphus tamquam mera conclusio ex dictis in emendatione anteriore, n. 24.

26) pag. 19, lin. 5:

« ... iam ut ius civile declarari et instrumentis internationalibus agnosci ».

« ... iam *in ordinatione iuridica civili* declarari et instrumentis internationalibus agnosci ».

Ratio: Constitutiones civiles et alia instrumenta iuridica abstrahunt a quaestione utrum agatur necne de vero « iure ». Unde melius est loqui simpliciter de « ordinatione iuridica ».

27) pag. 19, linn. 8-9:

« ... etsi in eorum constitutione ius ad cultum Deo praestandum agnoscitur ».

« ... etsi in eorum constitutione *libertas religiosa* agnoscitur ».

Ratio: Constitutiones plurimae nullam faciunt mentionem de Deo deque cultu Ei exhibendo, sed tantummodo de libertate religiosa, vel de libertate opinionis etc.

21

EXC.MUS P. D. BARTHOLOMAEUS CARRASCO
Episcopus Huejutlensis

Schema declarationis *de libertate religiosa* in genere omni laude digna est. Maxime autem placet cap. I, ubi doctrinale principium statuitur, dignitatem scilicet personae humanae iuris fundamentum esse ad religiosam libertatem.

Praeter animadversiones iam a Patribus optime propositas ad accuratiorrem schematis redactionem, aliam pastoralis indolis addam.

Multae enim regiones habentur in quibus maior pars hominum, ne dicam maxima, catholici sunt. Iisdem tamen in regionibus, non catholicae communitates habentur, quae saepe saepius proselytismum inter catholicos fanatico, ut ita dicam, ardore exercent, ita ut maxima pars eorum qui non catholici sunt, per defectionem a catholica Ecclesia seiuncti sint.

Memoranda porro est doctrina a Concilio Vaticano I iam exposita in sess. III, constitutione de Fide catholica, cap. 2: « ... minime par est conditio eorum, qui per caeleste fidei donum catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum, qui ducti opinionibus humanis falsam religionem sectantur; illi enim, qui fidem sub Ecclesiae magisterio susceperunt, nullam umquam habere possunt iustam causam mutandi aut in dubium fidem eandem revocandi ... » (DENZ. 3014).

Porro, quamvis doctrina haec explicite in Concilio Vaticano I proposita iam sit, et implicite in schemate de religiosa libertate contineatur, ne confusionis ansa nostris christifidelibus praebeat, atque ad audaciam non catholicorum in propagando errore cohibendam, explicita rememoratio expositae doctrinae Concilii Vaticani I necessaria videtur, quod apte fieri potest in fine n. 2, pag. 6, inde a lin. 25, textum hoc vel alio congruentiori modo redigendo: « Porro ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione, de unica Christi Ecclesia et de morali obligatione christifidelium qui in Ecclesiam catholicam cooptati sunt, ipsi firmiter inhaerendi ».

22

EXC.MUS P. D. GERALDUS EMMET CARTER
Episcopus Londonensis

In genere. 1. Schema placet. Attamen nunc urget ulterior necessitas ampliandi notionem libertatis in genere. Maxima confusio in mente fidelium, etiam clericorum eruitur ex absentia distinctionis conceptuum de libertate, ut referatur ad vitam civilem et politicam, et de libertate christiana prout referatur ad vitam christianam. Aliquod paragraphum, vel prooemium, vel appendix suggeritur ad istam confusionem dissipandam.

Et ut clarius pateat, sic refero:

2. Agnoscimus naturam verae libertatis politicae vel civilis. Ab initio historiae humanae, vidimus, ut effectum peccati originalis, tendentiam hominum coercendi, vi vel astutia, voluntatem aliorum, praesertim minus fortium. Libertas politica vel civilis exurgit ex illuminatione et evolutione, proprie dicta, generis humani reverentiam et agnitionem dignitatis humanae amplius ampliusque cognoscentis et concedentis.

Istum conceptum schema optime applicat in favore libertatis religiosae quae ut primus fructus istius evolutionis et maturitatis politicae bene agnoscitur.

Sed meo iudicio schema maximi momenti occasionem praeteriit clarificandi mentes omnium et praesertim bonorum christianorum, etiam presbyterorum supra veram naturam libertatis et imprimis supra distinctionem necessariam inter libertatem religiosam, politice loquendo, et libertatem religiosam in sensu christiano. Primus conceptus postulant emancipationem « a » vel « b ». Est medium ad finem. Postulat conditionem humanam in qua abest vis coercitiva excessiva. Desideratur ut homo crescere et seipsum totaliter invenire possit. Sed est medium, non finis.

Secundus conceptus, nempe libertatis christianae longe alius est. Aliquo sensu praeciso participat de natura « finis ». Dicit Dominus, « Veritas vos liberabit ». Et S. Paulus « Libertate qua liberavit nos Christus ». In eodem sensu, Deus ipse est ens perfectae libertatis et status creaturae in aeterna beatitudine maximae libertatis erit. Sic participat ista libertas christiana de natura « finis ».

Exinde sequitur etiam in terra christianam libertatem quamvis nos liberet a quibusdam elementis negativis et obscuris, nos ducere ad nostram propriam plenitudinem in Christo. Non est emancipatio « a » sed « ad ». Mensura ergo libertatis istius non erit in absentia legum et auctoritatis sed in profunditate fidei et dedicationis Deo in Christo et Ecclesia.

3. Libertas intra Ecclesiam. Non supponitur disciplinam Ecclesiae absonam et mundam esse ab omni excessu et abusu potestatis. Omnes homines etiam viri ecclesiastici tentationem patiuntur potestate abutendi.

Etiam possumus dicere quod ista vera necessitas alicuius recognitionis excessuum in ista materia multos inducit ad confusionem de qua loquimur. Si simplex visio emancipationis ab auctoritate ecclesiastica ad Ecclesiam applicatur, fautores « libertatis in Ecclesia », uti tam frequenter repetunt, videbunt ut veram libertatem christianam, hanc solam relaxationem disciplinae. Quod maxime vitandum est. Mensura libertatis in Ecclesia non potest esse in « abolitione Indicis librorum prohibitorum », « omnium legum restrictivarum », etc. Oportet nos demonstrare « servire Deo regnare est ». Sacerdos qui reverentiam et obedientiam episcopo ad ordinationem profitetur non se servum facit sed liberum. Voluntarie ex manu Christi, ante factum, accipit laborem et statum vitae sibi ab Ecclesia — potestatem clavium habentem — imponendum.

(Terminatur postulans a Sacrosancta Synodo). Saltem aliqua referentia ad duo:

1. Ut idem conceptus libertatis conscientiae et reverentiae personae humanae concedatur ad omnes qui laborant pro Ecclesia et in Ecclesia.

2. Sed ut iste conceptus non generet confusionem et non obscuret verum sensum libertatis christianae quae res totaliter alia est. Ista libertas christiana suum « dynamismum » proprium habet et non sequitur easdem leges ac libertas « politica ». Uti dixit Sanctus Paulus ad eum qui potestatem suae vitae habebat, « Opto apud Deum ... non tantum te sed omnes qui audiunt, hodie fieri tales qualis et ego sum exceptis vinculis his » (*Act.* 26, 29). Definiamus vincula sed non omittendo ante omnes profiteri quod iste qui talibus vinculis ligatur, potest inter omnes liberrimus esse.

23

EXC.MUS P. D. LAUREANUS CASTÁN LACOMA

Episcopus Seguntinus-Guadalajarensis

Ut iam inde ab initio meam in hac re mentem pandam, simpliciter dicam textum reemendatum magis, immo, multo magis placere quam ii qui praecesserunt.

Multo magis placet... ergo non plene placet. Quod non plene placeat non est propter odium libertatis, sed propter amorem veritatis.

Libertatem diligo, etiam in re religiosa; sed magis veritatem, sine qua nec religio nec libertas consistit.

Ideo ut veritatis imperium in hac re cum libertate concordent, candide indicabo quaenam meo humili iudicio addenda, quaenam auferenda, quaenam vero perficienda in textu reemendato videntur.

Hoc autem facere intendo non modo asseverativo et polemico sed potius per humiles interrogaciones.

I - *Addenda*. Iam igitur, textus autem noster non plene placet, non praecise eo quod errores contineat; sed eo quod multas veritates dimidiatas, seu semi-veritates proponat.

Ideo puto has semi-veritates complendas esse per aliam dimidiam partem veritatis quae nunc silentio premitur, addendo quaedam huic textui.

1) Sufficienter, sine dubio, textus noster defendit hominis iura etiam erga Deum. Sed defendit et asserit pari saltem gradu iura Dei erga homines? Certe, in numero 2 aliqua hac de re dicuntur; sed forsitan non sufficienter affirmatur hominem non gaudere vera libertate morali ad amplectendam veram religionem quando ei sufficienter proponitur, et ipse eam ut a Deo revelatam apprehendit.

2) In textu hoc non explicite asseritur potestati publicae licere aequo iure habere verum et falsum, neque hominem verae conscientiae et homi-

nem conscientiae erroneae esse in pari vel simili conditione aut morali aut spirituali, quod ipsa relatio agnoscit non posse admitti (pag. 48), sed neque contrarium affirmatur. Unde, cum defendatur libertas sub respectu iuridico, et nihil dicatur de hac quaestione sub respectu morali aut theologico, veritas dimidiata manet, cum magno periculo ne populus fidelis, qui subtiles distinctiones capere non potest, intelligat agi de iure obiectivo et morali et theologico ipsius personae errantis.

Cur non additur in textu doctrina circa hanc rem sub respectu morali et theologico, affirmando revera obiective et coram Deo tantum eos qui veritatem docent aut defendunt habere verum ius, et sic remaneret veritas non dimidiata sed plena? Quod dicitur in relatione, cur non affirmatur in textu?

3) Affirmatur etiam in num. 5, pag. 11 textus reemendati, licere propter rationes historicas specialem agnitionem tribuere alicui communitati religiosae in iuridica civitatis ordinatione. Unde mea interrogatio, humilis et timorata: quod licet propter rationes historicas, non licebit omnino propter rationes theologicas? Si hoc affirmaretur, textus plenior sine dubio veritatem contineret, magis concordem cum doctrina RR. PP. Decetne ut Concilium maiorem, potius, unicam vim tribuat historiae quam revelationi?

4) In hoc textu unicum fundamentum libertatis religiosae agnoscitur: nempe dignitas personae humanae. Iam vero, hoc fundamentum idem est pro omnibus religionibus. Unde non difficile concluditur omnes coetus religiosos paria iura habere. Cur, praeter hoc fundamentum non indicatur clarius Ecclesiam habere alia duo potiora fundamenta, quae nulla alia religio habet, nempe, ius quod fluit e veritate quam docet, et ius quod fluit ex divina missione sibi a Christo sollemniter commissa ut sic vitetur alia veritas dimidiata?

5) Cum fundamentum pro hac libertate religiosa sit tantum dignitas personae humanae, ex hoc principio fluit evidenter libertatem religiosam non tantum secum ferre libertatem pro professione alicuius religionis, sed etiam libertatem pro profitendo et defendendo atheismo, materialismo, scepticismo aut agnosticismo, nam ex iis quae in textu supponuntur, dignitas personae obiective non minuitur propter errores quos profitetur. Cur Concilium non audet expresse hoc in textu affirmare, cum ex textu clarissime deducatur? Si prima pars huius propositionis est vera, addatur secunda veritas. Si autem pars addenda censetur error inadmissibilis, auferatur similiter primus error. Textus noster procedit logice cum in num. 5 ait: « Quo magis societas civilis propitias suppeditabit conditiones ad vitam religiosam fovendam, eo magis fruatur bonis »? Nonne potius dicendum ex his principiis, « quo magis societas civilis propitias suppeditabit conditiones ad vitam religiosam aut irreligiosam aut antireligiosam fovendam, eo magis fruatur bonis »?

Unde, in genere dicendum est, defectum capitalem huius textus esse in hoc quod consideret in libertate circa religionem tantum aspectum iuridicum, abstractione facta ab aspectu theologico et morali. Magna voce affirmantur ea quae ad quaestionem iuridicam spectant, et magno silentio plerumque premitur respectus theologicus. Decetne ut Concilium Oecumenicum hoc

modo procedat? Cur silet de iis quae ad Concilium stricte pertinent, nempe, de quaestione theologica dum e contra loquitur de iis quae stricte ad eum non pertinent, ut est respectus mere iuridicus, cuius competentia ad potestatem publicam civilem potius pertinet?

II - *Auferenda*. Praeter has veritates complendas per additionem, textus perfici debet per suppressionem alicuius partis, de qua non potest dici neque quod sit dimidia veritas.

Loquor de nn. 9 et 10 in quibus sermo est de libertate religiosa in historia salutis.

In hac re unam tantum interrogationem faciam: Textus biblici qui his in locis citantur, adducuntur serio et modo scientifico aut forsitan ad hilaritatem excitandam?

Scopus textuum qui citantur est vere humilis et timidus. Non afferuntur ut argumentum apodicticum, sed tantum quasi remota radix libertatis religiosae. Hoc innuere videtur titulus: « Libertas religiosa in historia salutis *radicatur* ». Tantum ergo agitur de radice, non de argumento. Iam vero, neque pro radice inservire textus qui allegantur, quippe qui agunt de re omnino diversa a libertate religiosa prout definitur et proponitur in nostro schemate. Unum tantum exemplum videamus.

Iuxta textum Iesus « ea prodigia semper renuit patrare quae violentia quadam assensum fidei ab hominibus non bene dispositis extorquere viderentur ». Tamquam exemplum maximum affertur reprehensio a Christo apostolis facta eo quod ipsi proponerent ut ignis descenderet de caelo (*Lc.* 9, 54 ...). Nunc igitur, omnino falsum est talia miracula esse contra libertatem religiosam in credendo. Haec prodigia, cum tantum extrinsecam evidentiam, non intrinsecam gignant, non auferunt ab homine libertatem, neque consensum vi extorquent. Quod ex ipsa Scriptura probatur. Ochozias Rex misit contra Eliam quinquagenarium principem cum quinquaginta militibus sub eo, qui omnes, Elia orante, consumpti sunt igne caelesti. Creditne ideo Rex vi evidentiae compulsus? Minime, sed, e contra, misit alium quinquagenarium principem cum quinquaginta militibus qui rursus, Elia orante, igne de caelo consumpti sunt. Credit tandem Rex ex coactione miraculi? Minime, sed misit rursus quinquagenarium cum quinquaginta. Ergo haec magna miracula, fidem nullo modo vi extorquent, et non sunt contra libertatem religiosam hominis.

Praeterea, nonne Christus magna alia fecit miracula, maiora quam quae petebantur, ut resurrectio Lazari et propria resurrectio? Nonne apostoli alia adhuc maiora miracula fecerunt (*Io.* 14, 12), sine laesione humanae libertatis?

Unde concluditur textus hos ineptissime allegari ad hanc notionem religiosae libertatis probandam.

Sed manet adhuc alia consideratio erga hanc rem.

In Sacris paginis multi alii textus sunt in quibus libertas religiosa, prout hic exponitur, non modo non asseritur, sed negari videtur, saltem primo

intuitu. Sic — ut pauca tantum exempla afferam —, in Deuteronomio (13, 2-18) falsus propheta iubetur interfici, alii seductores, etsi sint fratres, soror, filius uxoris, iubentur lapidari; urbs apostata, iubetur deleri. Similia dicuntur in alio loco eiusdem libri sacri. Gedeon altare Baal destruxit, ut refert liber Iudicum (6, 25 ...) et nemus quod est iuxta aram destruxit, quod fecit non propria voluntate, sed iubente Deo. In Libris Regum apparet Eliam sacerdotes Baal quadringentos et quinquaginta iussisse occidi, ita ut « ne unus quidem effugerit ex eis » (3 Reg. 18, 40); similiter piissimus rex Iosias laudatur in textu sacro eo quod aruspices deleverit (4 Reg. 23, 5) idololatriam extirpaverit in Iuda (*ib.*, 10-13) et falsam religionem abstulerit (*ib.*, 24).

Iehu exterminavit omnes sacerdotes et cultores Baal, et eius templum destruxit, qua de causa a Scriptura laudatur; e contra reprehenditur eo quod non similiter abstulerit « vitulos aureos qui erant in Bethel et in Dan » (Reg. 10, 18-19).

Asa Rex, inductus a propheta Dei Azaria, idolorum cultum abstulit ex Iudae regno, populum universum coadunavit, et simul cum populo hoc emisit iuramentum: « Si quis non quaesierit Dominum Deum Israel, moriatur, a minimo usque ad maximum, a viro usque ad mulierem » (2 Par., 15, 13).

Simili modo Iosaphat rex, « cum sumpserit cor eius audaciam propter vias Domini, etiam excelsa et lucos de Iuda abstulit » (2 Par. 17, 6). Hoc autem, non est causa cur a Deo reprehendatur, sed pro merito in eo habetur, ex ore prophetae: « Sed bona opera inventa sunt in te eo quod abstuleris lucos de terra Iuda » (2 Par. 19, 3).

Zelo Domini inductus, vir ille piissimus, Matathias, ut refert I Machabaeorum liber, videns iudaeum qui accesserat « in omnium oculis sacrificare idolis super aram, in civitate Modin », « accensus est furor eius secundum iudicium legis, et insiliens trucidavit eum super aram » (2, 23-24). Quam viam secutus est etiam vir fortissimus ille Iudas Machabaeus, qui etiam ut Scriptura refert, « exterminavit ex Israel impios » (1 Mac. 9, 73).

Etiam in Novo Testamento non desunt loci in quibus Apostolici apparent agentes modo valde diverso a doctrina quae perperam in nostro schemate probari intenditur. Sic, loquente Petro, Ananias et Saphira a Deo morte plectuntur propter mendacium in re sacra (*Act.* 5, 1-11) ita ut « factus sit timor magnus in universa ecclesia et in omnes qui audierunt » talia. Similiter, Paulo increpante, Elymas, magus et pseudopropheta, qui Paulum a fide avertere conabatur, fit caecus et solem non vidit « usque ad tempus » (*Act.* 13, 8-11). Et in 2 *Cor.* idem apostolus asserit suam potestatem « durius agendi » cum iis qui non secundum verbum suum ambulabant (13, 10). Eodem modo Ioannes Apostolus in Apocalypsi increpat episcopum Pergami eo quod non totis viribus se opponeret tenentibus doctrinam nicolaitarum (2, 15) et Episcopum Tyatirae ad poenitentiam invitat eo quod permiserit pseudopphetissam Jezabel « docere et seducere servos » Dei (2, 20), dum ii qui sequuntur talem prophetissam morte minantur.

Sine dubio, multo clariores sunt hi et alii textus contra doctrinam de liber-

tate religiosa prout in schemate proponitur, quam ii qui allegantur pro ea. Rebus sic stantibus, simpliciter quaero: estne scientificum, immo, estne honestum eos tantum citare versiculos qui aliquando neque speciem argumenti veri pro libertate religiosa praebent et omittere omnes alios, sine dubio plures numero et potentiores vi, qui contra doctrinam propositam praesto sunt? Vos ipsi, venerabiles Patres, iudicate.

III - *Corrigenda*. Tandem, sunt aliqua in textu reemendato schematis, quae corrigi debent.

Nonne melius esset ut quoties dicitur « ordo publicus », dicatur « bonum commune »? Nonne melius esset ut, quoties innuitur aut supponitur Status laicus aut agnosticus, supponeretur Status qui componi posset cum doctrina plurium encyclicarum Romanorum Pontificum?

Notio boni communis, ad ipsam notionem legis iustae pertinet, quae, Thoma doctore, nihil aliud est quam « ordinatio rationis ad bonum commune ». Num ipsa legis notio mutanda est, et dicenda ordinatio rationis ad ordinem publicum?

Cur a Concilio accipienda et velut canonizanda est quaedam Status notio seu conceptio quae, non multis abhinc annis omnino ignota erat, et quae, etiam hodie tum in theoria tum in praxi a multis respuitur? Nonne sunt hodie plures respublicae quae esse profitentur islamicas? Nonne adhuc quaedam quae iuxta leges fundamentales catholicae dicuntur? Nonne sunt multae aliae quae Statum concipiunt non modo hoc, mere « policiaco », parcite verbo, sed iuxta alias ideologias valde oppositas? Nonne, tandem, praedicta notio Status, est omnino aliena ab encyclicis Romanorum Pontificum, etiam Ioannis Papae XXIII, qui in sua postrema huiusmodi epistula *Pacem in terris*, explicat per longum et latum hanc boni communis notionem?

Similiter quoties dicitur ius ad libertatem religiosam, dicatur simpliciter libertas religiosa, ne praeiudicetur aut solvatur quaestio de fundamento ultimo huius libertatis, utrum scilicet sit iuris naturalis vel minus.

Ut finem huic meae orationi imponam, sinite venerabiles patres ut quasdam interrogationes generales vobis faciam. Quarum prima haec est:

Doctrina quae in textu reemendato proponitur est fructus evolutionis homogeneae doctrinae Romanorum Pontificum circa hanc rem, ita ut sit in eodem sensu et in eadem sententia, aut e contra est fructus non evolutionis sed revolutionis doctrinalis? Haec quaestio est maximi momenti. Sunt multae pericopes in textu quae, sine dubio, componi omnino non possunt saltem cum littera encyclicarum. Rebus sic stantibus, quando hi textus inter se conferentur, quinam praevalere debebit? Quem sequi debebunt catholici, Romanum Pontificum aut Vaticanum II? En periculum novi equi Troiani in Ecclesia qui forsitan non modo non obtinebit unionem christianorum sed potius gignet divisionem catholicorum. De me firmiter assero numquam a doctrina Romanorum Pontificum discessurum nisi explicite et expresse a Concilio reiciatur.

Alia innocua interrogatio: Iura quae in hoc textu asseruntur et vindicantur pro conscientia erronea in re religiosa, etiam concedenda sunt conscientiae erroneae in quacumque re? Scil., quaelibet alia doctrina quae sit contra bonum commune propter errores perniciosos, sed non contra ordinem publicum, libere omnino diffundenda relinqui debet, modo fiat sine ordinis publici perturbatione? Res mihi videtur nimis gravis ut leviter solvi possit.

Hodie saepe, et merito, sermo est contra iniustum imperialismum et colonialismum magnarum nationum erga alias. Inde tertia mea generalis interrogatio. Si hic modus concipiendi libertatem religiosam prout in textu est, qui quidem est proprium magnarum quarundam nationum hodiernarum, imponatur aliis nationibus quae sine dubio etiam suam christianam traditionem circa hanc quaestionem habent, sed diversam, nonne periculum aderit ut dicatur praevaluisse supra Concilium et supra has nationes quemdam ut ita dicam colonialismum et imperialismum religiosum?

Ultima, tandem, mea generalis interrogatio. Libertas, sine dubio valde amabilis. Sed defendere aliquam libertatis formam quae non bene cum veritate concordet, nonne potest etiam contra ipsam libertatem verti? Exemplum adducere mihi fas sit. Si in aliquo Statu seu natione praedicatio missionariorum, etsi modo legitimo facta, suscitaret violentem reactionem incolarum, ita ut ipse ordo publicus ab ipsis perturbaretur, nonne dici posset iuxta doctrinam in textu reemendato propositam, tunc talem Statum prohibere posse praedicationem Evangelii, eo quod per eam ordo publicus turbabatur? Hoc autem admitti non potest; nam est contra iura eius qui veritatem praedicat et contra quae promanat ex missione ab Ecclesia a Christo accepta.

Libertas, sine dubio, magni facienda est; sed multo pluris veritas. Si poetae dicere licuit « non bene pro toto libertas venditur auro », liceat et mihi asserere: « non bene pro tota veritas venditur libertate ».

Amica libertas, amici omnes qui in hac aula libertatem defendunt religiosam — inter quos et ego sum — sed magis amica veritas.

Aliunde, concedere libertati aliquod quod sit contra veritatem superat facultates Concilii et Ecclesiae et nostram. Non sumus plus quam Paulus, sed minus quam ille, qui, attamen aiebat: « Non possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate » (2 Cor. 13, 8).

A Spiritu Sancto postulo pro omnibus nobis, lucis suae radium ut inveniamus formulam in qua maxima libertas religiosa concedatur quae possibilis sit incolumi manente veritate revelata.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS CORSO

Episcopus tit. Moglaenensis, adm. ap. s. p. Montisvidei

Declaratio libertatis religiosae a Concilio facta, debet esse, *clara et brevis*, immo, brevissima, non solvendo omnes quaestiones laterales vel intime connexas, sed relinquendo ad meliora tempora et maturitate difficultates quae ex ea derivantur.

Declaratio debet esse ecclesiastica, non civilis, quia ab auctoritate ecclesiastica fit, in exercitio sui extraordinarii et sollemnis magisterii. Concilium non est O.N.U. nec repetere debet quae ab ipsa dicuntur.

Ecclesia in Concilio debet defendere libertatem propriam imprimis et per se, et etiam legitimam libertatem aliorum, ad hoc ut homines habeant portam apertam ad ipsam ingrediendam, etiam propter defensionem facultatis elementaris ad assequendam veritatem.

Ergo: 1. Ecclesia debet vindicare sibi, plenam libertatem praedicandi Evangelium omni creaturae, etiam vindicare libertatem pro consecrariis quae ex ipsa libertate promanant.

2. Ecclesia debet defendere libertatem individuaalem omnium hominum in eo sensu quod possint ad veritatem venire sine coactione. Pertinet ad ius naturale.

Consequenter: a) libertas plena praedicandi Evangelium veritatis et libertas ad eum amplectendi; libertas pro omnibus hominibus et coetibus etsi sint in errore bonae fidei; error bonae fidei supplet accidentaliter veritati. Tuetur ita capacitas et conditio sine qua non, placendi Deo.

b) Immunitas totalis a quacumque coactione, sive physica sive moralis amplectendi aliquam religionem. Ita protegitur libertas naturalis hominum.

c) Damnatio, sicut factum est pro iudaeis, omnium persecutionum religiosarum.

Puto etiam, declarationi praemittere debere, assertionem aliquam, in eo sensu quod Ecclesiam consciam esse, et firmiter convictam suae missionis et in possessione versari veritatis revelatae.

Nulla modo potest Ecclesia agnoscere aequo iure, aliquam vel alias communitates religiosas; hoc esset vera defectio. Melius est silere de ipsis.

Cavere debet Concilium, non utendi illae citationes Sacrae Scripturae, ad probandam libertatem religiosam, quando ipsa Scriptura, tum in Vetere, tum in Novo Testamento fortiter agit contra eos qui cultum verum Deo non tribuunt.

Meo iudicio, declaratio proposita, non est logica, nec conformis doctrinae S. Scripturae, nec traditionis, nec constanti magisterii ecclesiastici. E contra,

declaratio proposita est, plerumque contradictoria, plena confusionum, aliquando patitur complexuum (hispanice complejos); videtur potius mosaicum doctrinarum quae inter se non bene componuntur.

Relatio et sinceritas relatoris non respondet realitati schematis.

26

EXC.MUS P. D. IOSEPH M. CUENCO

Archiepiscopus Jarensis

Schema declarationis *de libertate religiosa*, prout iterum nunc nobis ponitur in textu reemendato, mea sententia approbari non potest. Plures in illud animadversiones, et magni quidem ponderis, alii Patres iam obiecerunt; quasdam adhuc adiungendas esse censeo.

In primis autem contra huiusmodi declarationis *opportunitatem*. Ipsum enim schema talem opportunitatem non semel asserit ex actuali hominum postulatione libertatis in genere et quoad religionem in specie (nn. 1 et 14). Revera tamen graviora quoque pericula exinde sequi possunt, quae parvipendere non expedit; nam ex libertate religiosa fideles dolose facilius decipi possunt et in errorem religiosum attrahi, praesertim in nationibus, quae, Deo favente, usque adhuc religionem catholicam modo fere unanimi profitentur.

Secundo, contra *fundamenta* seu documenta quae ad probandam libertatem religiosam adducuntur. Nam plures textus S. Scripturae videntur modo nimis arbitrario afferri. Quod vero evidentius accidere dicerem quoad textus qui ex praecedentibus Romanis Pontificibus adducuntur, v. g., ex Leone XIII, felicitis recordationis. Saepius enim in hac declaratione (in annotationibus ad calcem) huius magni Pontificis verba citantur in favorem libertatis religiosae, quin tamen ullatenus explicare intendatur quomodo cum hac Declaratione de libertate religiosa componi possit generalis doctrina ab illo Pontifice suisque Successoribus in pluribus documentis expresse et categorice proposita circa necessitatem agnoscendi ac profitendi ex parte Status civilis religionem catholicam prout unicam veram religionem, et circa tolerantiam quae simpliciter ex necessitate maiora mala vitandi aliquando permitti potest (revocentur praesertim Litterae Encyclicae *Immortale Dei* et *Libertas* Leonis XIII et plura alia documenta pontificia, v. g. propositio quam *Syllabus* Pii IX, in n. 77 damnat: « Aetate hac nostra non amplius expedit, religionem catholicam haberi tamquam unicam Status religionem, ceteris quibuscumque cultibus exclusis »). Quod toto caelo distat a ratione qua in hac declaratione *de libertate religiosa* permittitur ut, « attentis populorum circumstantiis historicis, uni communitati religiosae specialis agnitio in iuridica ordinatione civitatis tribuatur »! (pag. 11, linn. 14-17).

Tertio, contra ipsum *conceptum* libertatis religiosae. Quatenus nempe, haec libertas independenter ab ordine obiectivo veritatis vel erroris proponitur prout aliquod ius naturale cuiusvis personae humanae, ut exinde coac-

tiones ex parte cuiusvis potestatis humanae in re religiosa impediuntur (n. 2). Et tamen ipsa declaratio admittere cogitur, ad vitandos abusos, huius iuris limitationes, quarum autem determinationem et applicationem pertinere dicit praecipue ad potestatem civilem (n. 4 b). Quotnam autem quantaque arbitrariedades exinde profluere possint et revera profluant, luculenter patet ex historia et ipsa realitate actuali prout quotidie vel fere apud nationes communismo subiectas observari potest.

Demum, contra *titulum* declarationis. Declaratio siquidem « de libertate religiosa » seu de iure « ad libertatem in re religiosa », prout in actuali schemate prostat, pluribus hominibus statim suggerere potest principium indifferentismi religiosi eo vel magis quod iam plures sunt eidem proclives. Ideoque opportunius forsitan ageretur de « libertate seu iure *sociali* in re religiosa », scilicet de iure quod quaelibet persona habere dicitur coram societate et ratione societatis, religionem colendi iuxta propriam conscientiam.

27

EXC.MUS P. D. ALOISIUS GONZAGA DA CUNHA MARELIM

Episcopus Caxiense in Maragnano

Pag. 5: Titulus: loco: « de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa », corrigatur: « De iure personae et communitatum ad libertatem civilem in re religiosa ». *Ratio est*: quia schema vindicare intendit libertatem ab intromissione Status vel cuiuslibet potestatis mere humanae in re religiosa, sed non a legitima auctoritate religiosa, maxime Ecclesiae (quod esset contra divinam ordinationem).

Pag. 5, n. 1, lin. 4, post: « homo proprio suo consilio et libertate fruatur » addatur: « salvis iustis limitationibus a publica auctoritate latis, ad promovendum ac tuendum bonum commune et ius aliorum ». *Ratio est*: quia illa propositio sine ullo limite, ut legitur in textu, absurda est, contra legitima auctoritatis potestatem, et ansam praebet abusibus ac falsis interpretationibus.

Pag. 6, n. 2, lin. 28, addatur: « et ideo iure ipsius Ecclesiae Evangelium ubique praedicandi atque illum defendendi ab omnibus erroribus et impugnationibus, necnon eiusdem Ecclesiae plena potestate erga suos subditos ». *Ratio est*: etiamsi, in decursu schematis, haec iura Ecclesiae plus minusve declarentur, necesse est tamen, iam ab initio, declarato iure contra Status intromissionem in re religiosa, simul tueri Ecclesiae divina missio ac auctoritas in hac materia.

EXC.MUS P. D. EMMANUEL D'ALMEIDA TRINDADE

Episcopus Aveirensis

Concilium, de libertate religiosa agens, mea humili sententia rem aggredi deberet velut per tria stadia, nempe:

1. characterem obiectivum revelationis christianae, in qua ipsa Ecclesia eiusque missio ac iura fundantur, sine ambagine affirmando;

2. ad conditionem in qua inveniuntur ii qui sine eorum culpa factum Revelationis christianae ignorant clare attendendo;

3. demum officia Status eiusque membrorum erga eos qui conscientia sive vera sive erronea aut individualiter aut collective versantur stabiliendo.

1. *Character obiectivus revelationis christianae.* Primum principium, Concilio Oecumenico dignum, est hac in re humilis sed indubia affirmatio ipsius Ecclesiae fidei, scilicet ipsam esse, non obstantibus eius filiorum peccatis ac defectibus, divinae Revelationis expressionem, Regnum Dei hoc in mundo inchoandum a Christo Domino fundatum. Non licet de libertate religiosa in Concilio agere ut de ea sic dicta « Charta Sancti Francisci » ab O.N.U. exarata loquitur.

Mundo qui tot dubiis et incertitudinibus versatur necesse est quod Ecclesia non dimittatur a functione quam ab ipso suo Fundatore accepit nempe ut *columna et firmamentum veritatis* sit et appareat.

In textu reemendato talis affirmatio fit utique sed veluti metu et quemadmodum in obliquo. Accentus tonicus cadit in affirmationem satis aequivocam libertatis religiosae, cum incidere deberet per primum et in recto in affirmationem veritatis divinae Revelationis eiusque historicae expressionis, quae est Ecclesia.

En gressus per quos, meo sensu, procedendum erat:

a) Revelatio divina religionem christianam ut unicam veram religionem et Ecclesiam Catholicam ut unicam veram Christi Ecclesiam proponit.

b) Haec affirmatio non est gratuita. Motiva obiectiva subsunt quae eam iustificandam et assensum eorum qui libere et bona voluntate ei adhaerent « Obsequium rationale » vere efficiunt.

c) Homines obligatione morali tenentur ut amplectentur religionem quam Revelatio divina eis ut sequendam praesentat et ut, per primum perpendendo motiva quibus ipsa revelatio fulcitur, recte efforment suam conscientiam, dummodo notitia Revelationis divinae argumentis quae vere et sufficienter eam commendare possint eis pervenerit.

2. *De situatione eorum qui sine culpa ignorant divinam Revelationem et veram Ecclesiam.* a) Etsi certum est non raro passiones homines impedire quominus conscientiae suggestiones vel exigentias sequantur, aut eorum gres-

sus ad veritatem tardiores reddere (quo fiunt magis vel minus responsables gradu qui a solo Deo perfecte agnoscitur), de facto, sine culpa, multi homines non consequuntur efformare suam conscientiam in re religiosa modo plene obiectivo, sive quia eis praedicatio divinae Revelationis simpliciter non pervenit sive quia ipsis sufficientibus argumentis talis praedicatio non videbatur fulciri sive quia ipsi tali praedicationi non serio attenderunt propter rationes sociologicas aut historicas.

b) Desiderium et officium Ecclesiae est omnibus hominibus servitium et testimonium veritatis praestare, etiam pretio gravium aerumnarum et sacrificiorum, ut omnes possint verum Deum agnoscere et eum quem Ipse misit Iesum Christum.

c) Ecclesia vult hanc suam missionem adimplere et adimplet magno cum respectu erga vias Domini (quae nec semper sunt viae nostrae) et exigentias humanae conscientiae.

Ipsa reprobatur omnem et qualemcumque formam coactionis in fidei adhaesione et in religionis exercitio. Hac in re Ecclesia sine ambagine proficitur omnes homines ius habere ut immunes sint a coercitione sive hominum singulorum, sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, et ita quidem ut in re religiosa nec aliquis cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur quominus iuxta suam conscientiam privatim et publice agat intra debitos limites. Postulat enim dignitas humana ut in agendo homo proprio consilio et libertate fruatur, sitque non coercitione commotus sed officii conscientia.

3. *Officia Status et eius membrorum.* a) Hoc ius (nempe, ut nullus homo cogatur agere contra conscientiam aut intra limites ordinis publici recte intellecti, impediatur ab agendo iuxta conscientiam) ita in iuridica ordinatione societatis est agnoscendum ut ius civile evadat, quod omnes homines omnesque communitates religiosae legitime sibi possint vindicare. Nulla discriminatio est legitima inter cives eiusdem patriae fundata in motivis mere religiosi.

b) Hoc non impedit quominus, propter rationes historicas, societas civilis concedat determinatae confessioni religiosae specialis agnitio, eo tamen pacto ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosi ius ad libertatem agnoscatur et tribuantur.

1. Titulus schematis, modo quo sonat, scil. « de libertate religiosa » non placet. *Ratio*: « Libertas religiosa » expressio verbalis est carens univocitate, nam est ambigua. Tot sensus habere potest quot aures eam capientes. Ideoque melius diceretur: *De iure ad libertatem in re religiosa.*

2. Schema autem, in genere sumpto, placet. *Ratio*: principia generaliora enuntiat quae facilius ab omnibus admitti possunt.

3. Haec tamen sunt notanda: a) Pluries in textu loquitur de « limitibus debitibus » de « exigentibus ordinis publici ». Hae sunt expressiones sensu amplo praeditae. Iuvat magis in concreto sensum determinare; itaque a qua auctoritate fieri debet modumque iuxta indicare oportet.

b) Quaedam expressiones clarius redigendae videntur. Primo pag. 9, linn. 2-3, ubi legitur: « in ea quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt », legatur: « in ea quae rectam ipsam conscientiae ordinationem hominis ad Deum ». *Ratio* est quia ad potestatem civilem pertinet « debitos limites » quoad exercitium externum religionis interpretare ac defendere iuxta totum n. 4 b) et 5.

Deinde n. 5, pag. 11, linn. 1-13, magis mihi placet alia redactio, scil.: « Quamvis ad potestatem civilem de veracitate cuiusvis religionis discernere non pertineat, cum tamen homines rite exculi ad veram religionem certe cognoscendam pervenire valeant, potestas civilis ut veram quamdam religionem agnoscere potest et publice profiteri; quo vero in casu et alias religiones permittere debet, quin eas cives iuxta rectam conscientiam sequi et debita mensura propagare prohibeantur.

Tertio, n. 6, pag. 12, lin. 7, loco: « ordinis publici non violati » dicatur: « ordinis publici et *boni communis* non violati », ut clarius pateat ratio explicitiore modo.

Quarto, n. 7, pag. 12, lin. 37, ubi legitur: « ex qua omnis formatio religiosa excludatur » legatur: « ex qua *libertas religiosae formationis excludatur* ». Ne potestas civilis religionem suam omnibus imponat.

c) Quaedam sunt omittenda vel seiungenda. Omittatur textus, n. 9, pag. 14, linn. 5-24, quippe non agat « de doctrina libertatis religiosae *sub luce revelationis* ».

d) *Simili causa* textus incipiens in pag. 16, lin. 5, usque ad pag. 18, lin. 31, *seiungatur* a praecedenti et novum caput vel sectionem constituat.

Conclusio: Textus in genere placet; et, correctionibus actis, etiam in specie.

Relatio, quam exc.mus secretarius commissionis legit, optime plura distincte designat et definit et declarat. Sed relatio non est pars integrans decreti; est tantummodo subsidium ad interpretandum. In schemate vero non item satis apparent illae declarationes et limites. Ex schemate, prout iacet, attentata humana infirmitate, valde timendum est ne quis — vel catholicus — ita inferat: « Ego teneor “ in universa activitate mea conscientiam sequi fide-

liter ” (sch. n. 3 lin. 15); atqui iuxta meam conscientiam talis vel talis lex ecclesiastica fundamento caret; ergo circa talem vel talem legem ecclesiasticam non debeo oboedire Ecclesiae ».

Siquidem schema recte revocat ordinationem divinam, scil. recolit Deum creasse hominem talem ut « veritatem incommutabilem magis magisque cognoscere possit. Dictamina vero huius legis divinae homo semper percipit et agnoscit mediante conscientia sua, etc. » (sch. n. 3, linn. 9 ss.). Sed hoc non est integra veritas circa hominem; et in re tanti momenti nefas est tacere partem aliquam veritatis. Recolendum pariter est Deum creasse non unum tantum hominem, nec plures homines sed omnino extraneos inter se et independentes; sed creasse homines tales ut egeant et valeant communicare inter se et tradere bona cuiusvis ordinis, et vitam et veritatem; tales ut egeant et valeant vivere in societatibus diversi ordinis (incipiendo a familia), ordinatis et hierarchicis eosque ut « potestas » sit « a Deo », et « qui potestati resistit Dei ordinationi resistit » (*Rom.* 13, 1-2). (Quae omnia donum et velut imago sunt divinae Caritatis; per inoboedientiam peccati originalis facta sunt gravia et ardua; dum vero medium Redemptionis est oboedientia).

Itaque, iuxta meam humilem sententiam, aut schema est reducendum et aptandum ut omnino clare, expresse, continuo, appareant limites et declarationes de quibus in relatione; aut, sicut schema ipsum monet homines debere agere iuxta suam conscientiam; et « non ulla obligatione in re religiosa teneri, nec esse a Dei auctoritate emancipatos », nec « falsum ac verum posse aequae aestimare », nec « dispensari officio efformandi sibi veram de rebus religiosis sententiam », etc. (sch. n. 2, linn. 18 ss.); idem schema debet expresse monere homines quod, cum sint a Deo creati sociales in sensu nuper revocato, in efformanda sua conscientia non tantum inniti debent in sua personali opinione (sicut inferri posset e schemate) sed etiam argumento auctoritatis (prout ceteroquin fit in scientiis humanis). Itaque si quis sua conscientia sentit se debere Ecclesiae adhaerere, Ecclesiae parere debet etiam in his legibus quarum fundamentum ipse non valet videre.

Talis revocatio ordinis naturalis — quem ordo supernaturalis perficit — circa auctoritatem, maximi et amplissimi momenti est, etiam ultra fines stricte religiosos. Prae oculis habeamus — quaeso — immania mala hodie lugenda in iuvenibus, immo in adolescentibus, praecise ob contemptum auctoritatis seniorum, parentum, Ecclesiae; ob defectum conscientiae de propria auctoritate ex gravi munere recte exercenda, apud seniores, parentes, et nonnunquam apud Ecclesiasticos. Prae oculis habeamus defectus in disciplina non raros in sacerdotibus iunioribus. Quae mala utique valde timendum est ne confirmentur et augeantur — attentata humana infirmitate — praesenti decreto nisi afferantur emendationes de quibus supra innui.

REV.MUS P. D. GODEFRIDUS DAYEZ

Abbas Praeses Congr. Belgicae O.S.B.

In n. 1. Pag. 5, linn. 2-3: loco « postulat haec dignitas », scribatur: « exigit haec dignitas ». *Ratio*: ne correctione indigere videatur textus Ioannis XXIII in Litt. Encycl. *Pacem in terris*, ubi legitur: « Illud praeterea humana dignitas personae *exigit*, ut in agendo homo proprio consilio et libertate fruatur ».

Pag. 5, lin. 5: post « coercitione » addatur: « vel sollicitatione ». *Ratio*: servetur modus loquendi Ioannis XXIII, qui ita loquitur in *Pacem in terris*; et quia libertas non tantum « coercitione » proprie dicta sed etiam vario modo « sollicitatione » offendi potest.

Pag. 5, lin. 9: loco « Ecclesia sibi proponit discernere », dicatur: « S. Synodus sibi proponit declarare ». *Rationes*: 1) Vox « Ecclesia » hoc in loco non accipitur eodem sensu ac in sequentibus, ubi agitur v. g. de libertate Ecclesiae; hic agitur non de Ecclesia ut societate, sed de Magisterio Ecclesiae. Aequivocatio vitetur, et de S. Synodo agatur. 2) Verbum « discernere » aliquam suspicionem iam ab initio manifestat circa libertatem religiosam (« discernere » verum a falso) et animum non bene pacatum indicat: talis manifestatio iam in ipso prooemio non videtur opportuna. Cum de « declaratione » agitur, dicatur simpliciter « declarare ».

Pag. 5, linn. 12-13: loco « vetera profert et nova », ponatur: « nova profert et vetera ». *Ratio*: ordo verborum in Evangelio servetur oportet: « qui profert de thesauro suo nova et vetera » (*Mt.* 13, 52). « Nova » quae profertur sunt etiam « vetera ».

Pag. 5, lin. 6: loco « Quae libertatis postulatio », scribatur: « Quae libertatis exigentia ». *Ratio*: eadem ac in linn. 2-3.

In n. 3. Pag. 7, lin. 19: post « veritatem » addatur adverbium: « praesertim ». *Ratio*: ne ius et officium veritatem quaerendi videatur restringi ad solum campum religiosum. Etenim textus prior de hoc officio agebat modo omnino generali; ex modo quo textus nunc emendatus est facile concluderetur Concilium ius et officium veritatem quaerendi renuere, nisi in re religiosa.

Pag. 8, lin. 3: post « ulla vi » addatur: « vel coactione ». *Ratio*: libertas vera auferri potest non tantum « vi », sed etiam variis modis coactionis moralis.

In n. 5. Pag. 10, linn. 29-30: loco « quando vis quocumque modo adhibeatur » ponatur: « quando vis vel quaecumque coactio adhibeatur ». *Ratio*: eadem ac in emendatione praecedenti.

Pag. 11, linn. 8-9: loco « condiciones ad vitam religiosam fovendam » ponatur: « condiciones ad veritatem divulgandam vitamque religiosam fovendam ». *Ratio*: haec verba textus prioris nullatenus omitti debent, nam ius veritatem divulgandi a libertate religiosa separari non potest.

In n. 6. Pag. 11, lin. 26: loco « iure debetur » dicatur: « competit ». *Ratio:* schema nimis insistit in « ius » communitatum coram Statum; de iis quae ad libertatem competunt potius agatur.

Pag. 11, linn. 34-35: loco « Communitatibus religiosis pariter competit ius » scribatur: « ad libertatem communitatum religiosarum pariter competit ». *Ratio:* eadem ac in emendatione praecedente.

In n. 9. Pag. 13, lin. 20: additio proponitur: « cum populo quem a servitute redemerat et qui Ei... ». *Ratio:* prius de redemptione a Deo facta loquendum est, deinde de promissione quam homines sponponderunt; ita est factum historicum, quod habet momentum theologicum maximum.

Pag. 13, linn. 22-23: loco « . Per Prophetas illum paulatim edocuit » ponatur: « , illum deinde per Prophetas paulatim edocuit ». *Ratio:* affirmatio principalis linn. 19-20 ex iis quae de foedere sinaitico in linn. 20-21 dicuntur insufficienter fundatur; ne ergo punctum in lin. 22 ponatur, sed phrasis continuatur oportet.

Pag. 13, linn. 28-34: textus « Ubi ergo ... iam vocati » hoc modo retrahatur: « At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus (*Gal.* 4, 4-5). In cordibus eorum caritatem suam diffundit Deus per Spiritum Sanctum, quem dedit eis (*Rom.* 5, 5), ut quicumque eo aguntur, iam non sunt servi, sed filii Dei (*Rom.* 8, 14; *Gal.* 4, 7), in libertatem iam vocati... ».